
Delibera n. 37/13/CIR 
 
 

1 

 
DELIBERA N.  37/13/CIR 

 
 
PROROGA DEI TERMINI FISSATI NELL’ALLEGATO A ALLA DELIBERA 
N.  21/13/CIR RECANTE “CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE 

LA PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO RELATIVO AL SERVIZIO 
UNIVERSALE: APPLICABILITÀ DEL MECCANISMO DI RIPARTIZIONE E 

VALUTAZIONE DEL COSTO NETTO PER L’ANNO 2006” 
 

 
 

L’AUTORITÀ 
 
 

NELLA riunione della Commissione per le infrastrutture e le reti del 23  maggio 
2013; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 177 del 
31 luglio 1997 – supplemento ordinario n. 154 e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 215 del 15 settembre 2003 e s.m.i.; 
 

 VISTA la delibera n. 314/00/CONS del 1° giugno 2000, recante “Determinazioni 
di condizioni economiche agevolate per il servizio di telefonia vocale a particolari 
categorie di clientela”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
160 dell’11 luglio 2000; 

 
VISTA la delibera n. 330/01/CONS del 1° agosto 2001, recante “Applicazione 

ed integrazione della delibera n. 314/00/CONS “Determinazioni di condizioni 
economiche agevolate per il servizio di telefonia vocale a particolari categorie di 
clientela”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 199 del 28 
agosto 2001; 

 
VISTA la delibera n. 290/01/CONS del 1° luglio 2001, recante “Determinazioni 

di criteri per la distribuzione e la pianificazione sul territorio nazionale delle postazioni 
telefoniche pubbliche”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 
199 del 28 agosto 2001; 

 



Delibera n. 37/13/CIR 
 
 

2 

VISTA la delibera n. 31/10/CONS del 4 febbraio 2010 recante “Revisione dei 
criteri di distribuzione sul territorio nazionale delle postazioni telefoniche pubbliche 
nell’ambito del servizio universale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana n. 77 del 2 aprile 2010; 

 
VISTA la delibera n. 453/03/CONS del 23 dicembre 2003, recante 

“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all'articolo 11 del 
decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 22 del 28 gennaio 2004; 

 
VISTA la delibera n. 335/03/CONS del 24 settembre 2003, recante “Modifiche e 

integrazioni al regolamento concernente l’accesso ai documenti approvato con delibera 
n. 217/01/CONS”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 240 
del 15 ottobre 2003 e s.m.i.; 
 

VISTA la delibera n. 1/08/CIR del 6 febbraio 2008, recante “Servizio universale: 
metodologia di calcolo del costo netto e finanziamento del servizio universale” 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 64 del 15 marzo 2008; 

 
VISTA la delibera n. 65/09/CIR del 28 ottobre 2009 recante “Modifiche alla 

delibera n. 1/08/CIR Servizio Universale e metodologia di calcolo del costo netto e 
finanziamento del Servizio Universale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 284 del 5 dicembre 2009; 
 

VISTA la relazione finale della società Europe Economics, acquisita in data 21 
marzo 2013, concernente la verifica del costo netto e la stima dei benefici indiretti del 
servizio universale per l’anno 2006; 

 
VISTA la delibera n. 21/13/CIR dell’11 aprile 2013 recante “Consultazione 

Pubblica concernente la proposta di provvedimento relativo al Servizio Universale: 
applicabilità del meccanismo di ripartizione e valutazione del costo netto per l’anno 
2006”  pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 2 maggio 2013; 

 
VISTA l’istanza del 13 maggio 2013, protocollo AGCOM n. 24416, con la quale 

Telecom Italia S.p.A. ha chiesto di prorogare di trenta giorni il termine finale, previsto 
dall’allegato A alla delibera n. 21/13/CIR, per l’invio, da parte dei soggetti interessati, 
di documenti e memorie in merito al documento di consultazioni di cui all’allegato B 
della medesima delibera; 

 
CONSIDERATO che il termine finale per la ricezione dei documenti e memorie 

di cui all’allegato A alla delibera n. 21/13/CIR, stabilito in trenta giorni a decorrere dalla 
pubblicazione della delibera stessa sul sito web, avvenuta in data 2 maggio 2013, verrà a 
scadere il 2 giugno 2013; 



Delibera n. 37/13/CIR 
 
 

3 

 
 
CONSIDERATA la rilevanza  degli esiti derivanti dalla verifica del costo netto 

del Servizio Universale per l’anno 2006, conseguenti alla prima applicazione della 
nuova metodologia contabile ai sensi della delibera n. 1/08/CIR; 

 
CONSIDERATA la concomitante scadenza dei termini della consultazione 

pubblica relativa all’identificazione ed analisi dei mercati relativi all’accesso alla rete 
fissa indetta con delibera n. 238/13/CONS pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana n. 89 del 16  aprile 2013 ; 

 
RITENUTO opportuno, anche in considerazione di quanto rappresentato dalla 

Società Telecom Italia, garantire la più ampia ed effettiva partecipazione dei soggetti 
interessati al procedimento istruttorio assicurando ad essi un adeguato lasso di tempo 
per l’elaborazione dei propri documenti e memorie; 

 
RITENUTA, a tal fine, congrua una proroga di quindici giorni del termine finale 

di cui all’allegato A alla delibera n. 21/13/CIR per l’invio delle proprie osservazioni,  
per consentire, a tutti i soggetti interessati, la predisposizione e l’invio dei documenti e 
delle memorie; 

 
UDITA la relazione del Commissario relatore Maurizio Dècina, ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità. 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

Articolo Unico 
(Proroga dei termini) 

 
1.  Il termine di trenta giorni indicato nell’allegato A della delibera n. 21/13/CIR è 

prorogato di quindici (15) giorni. 
 
2.  Il termine a disposizione dei soggetti interessati per inviare al responsabile del 

procedimento documenti e memorie conclusive circa il documento di consultazioni 
cui all’Allegato B della delibera n. 21/13/CIR, risulta così ora stabilito in 45 giorni 
dalla pubblicazione della delibera n. 21/13/CIR di avvio della consultazione 
pubblica pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

 



Delibera n. 37/13/CIR 
 
 

4 

3.  Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 21/13/CIR  e degli 
allegati alla stessa. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità. 
 
Roma,  23 maggio 2013 
  

      IL PRESIDENTE 
Angelo Marcello Cardani 
  

 
 

IL COMMISSARIO RELATORE  
  Maurizio Dècina 

 
 
 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
         IL SEGRETARIO GENERALE  
                   Francesco Sclafani 

                        
 
 
 
 


	DELIBERA N.  37/13/CIR
	PROROGA DEI TERMINI FISSATI NELL’ALLEGATO A ALLA DELIBERA N.  21/13/CIR RECANTE “CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE LA PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO RELATIVO AL SERVIZIO UNIVERSALE: APPLICABILITà DEL MECCANISMO DI RIPARTIZIONE E VALUTAZIONE DEL COSTO NETT...
	L’AUTORITà
	VISTA la delibera n. 31/10/CONS del 4 febbraio 2010 recante “Revisione dei criteri di distribuzione sul territorio nazionale delle postazioni telefoniche pubbliche nell’ambito del servizio universale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubbli...
	VISTA la delibera n. 65/09/CIR del 28 ottobre 2009 recante “Modifiche alla delibera n. 1/08/CIR Servizio Universale e metodologia di calcolo del costo netto e finanziamento del Servizio Universale” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ...
	1.  Il termine di trenta giorni indicato nell’allegato A della delibera n. 21/13/CIR è prorogato di quindici (15) giorni.
	2.  Il termine a disposizione dei soggetti interessati per inviare al responsabile del procedimento documenti e memorie conclusive circa il documento di consultazioni cui all’Allegato B della delibera n. 21/13/CIR, risulta così ora stabilito in 45 gio...
	3.  Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 21/13/CIR  e degli allegati alla stessa.

